Im folgenden Kapitel (c. 7) greift der Verfasser der SS bei der Erörterung der ewigen Zeugung des Sohnes auf die Unterscheidung Walters zwischen dem Hervorgang des Sohnes und dem Hervorgang des Hl. Geistes aus dem Vater zurück: Der Sohn hat das Sein vom Vater durch Hervorgang und Geburt, der Hl. Geist nicht durch Geburt, sondern durch Hervorgang. Der Hervorgang ist als Gattungsbegriff, die Geburt als Artbegriff verstanden. Die Übereinstimmung erstreckt sich, von einer Umstellung abgesehen, bis auf den Wortlaut, wie folgende Textgegenüberstellung veranschaulichen mag:

Walter c. 3 (578 C).	SS I 7 (53 C).
Filius est de Patre nascendo et procedendo... Et quod a Patre procedat, ostendit ipse dicens:	Filius etiam a Patre procedit, ut ipse ostendit in Joanne, dicens: Ego ex Deo processi et veni in

¹⁹ Walter c. 3: Et de earum natura personarum sciendum est, quod Pater de nullo est, sed Filius et Spiritus sanctus sunt de Patre (578 B). SS I 6: Sed Pater a nullo est, ... sed ab eo Filius et Spiritus sanctus, et ipse a nullo (52 B/C).

²⁰ F. Bliemetzrieder, a. a. O. 8 f. Die Worte der Vorlage: nos autem ab utroque, id est a Patre et Filio (S. 8 Z. 16 f.) ersetzt die SS durch die Worte: et non a Filio, weil sie die Lehre der lateinischen Kirche bereits dargelegt hat.

Ego ex Deo processi et veni (Jo 8,42). Spiritus autem sanctus de Patre est non nascendo, sed procedendo; uterque enim procedit a Patre, sed ineffabili dissimilique modo.

mundum (Jo 8,42). Et ita Filius a Patre est procedendo et nascendo; Spiritus vero a Patre non nascendo, sed procedendo. Uterque enim procedit a Patre, sed ineffabili et dissimili modo.

4. Im *vierten Kapitel* erörtert *Walter* die Gleichheit der göttlichen Personen trotz ihres verschiedenen Ursprungs. Obwohl der Sohn alles, was er hat, vom Vater hat (Mt 11,27; Jo 5,26), und obwohl der Hl. Geist alles, was er hat, vom Vater und vom Sohn hat (Jo 16,13), so sind sie doch nicht geringer als der Vater, weil sie alles, was sie haben, von Natur aus haben, nicht durch Gnade. Das Wort Jesu: „Der Vater ist größer als ich“ (Jo 14,28) ist auf die menschliche Natur zu beziehen. In der göttlichen Natur ist er dem Vater gleich (Phil 2,6). Die Gleichheit ist in der heiligsten Dreifaltigkeit so vollkommen, daß keine Person größer ist als die andere und auch die drei Personen zusammen nicht größer sind als eine einzige Person²¹. Der Sohn ist auch gleichewig mit dem Vater, obwohl er vom Vater stammt, ähnlich wie nach einem Vergleich Augustins (De trin. VI 1,1) der vom Feuer ausgehende Glanz mit dem Feuer gleichaltrig ist; und der Sohn ist Gott und Schöpfer wie der Vater (Jo 1,1 ff.; Prov 8,27 ff.). Dasselbe gilt vom Hl. Geist im Verhältnis zum Vater und Sohn (Job 23,4; 26,13).